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انتقادی،  –هایی تاریخی های هجدهم و نوزدهم شماری از اندیشمندان با اتخاذ دیدگاهدر سده

دربارۀ حیات و شخصیت عیسی مسیح تحقیق کردند و از او تصویری به دست دادند که با تصویر 

مقدس مسیحی بسیار متفاوت بود. در این تحقیقات عیسی مسیح گاه همچون فردی الهیات و کتاب 

شد که به خطا در آرزوی فرارسیدن هایی سیاسی معرفی میصرفاً بشری با دعاوی مسیحایی و آرمان

کرد به صلیب کشیده شد. در مقابل، چه طلب میملکوت خدا بود و سرانجام نیز ناکام از آن

طرح دوگانۀ عیسای تاریخ و مسیح ایمان، مدعی شد پیدایش و پایایی ایمان  رودوُلف بولتمان با

مسیحی متوقف بر شخصیت تاریخی عیسی و آگاهی از چندوچون حیات او نیست. هدف این 
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دهیم که از کنیم و نشان میتحقیقات، به آثار بولتمان رجوع می برای این کار، پس از طرح کلیات آن

نظر او مسیح ایمان متعلق ایمان مسیحی است و نه عیسای تاریخی. بنابراین، ایمان مسیحی از 
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 مقدمه      

پژوهان کتاب مقدس و الاهیدانان انتقادی در سدۀ نوزدهم، دانش-با پیشرفت روش تاریخی

ترین مسائلی شناسی روآوردند. یکی از مهمهای متفاوتی در حوزۀ میسحمسیحی به پژوهش

. با بررسیِ ها قرار گرفت، حیات و شخصیت عیسی مسیح بودکه در کانون این پژوهش

ای کنندههای عهد جدید و دیگر منابع، مسألۀ مهم، پیچیده، و تعینانتقادیِ کتاب-تاریخی

ای مطالعاتی چون حوزهپژوهان کتاب مقدس و الاهیدانان تا به امروز همپدید آمد که دانش

اند. این مسأله عبارت از آن است که تصویری که از عیسی مسیح در پی به آن پرداخته

های عهد جدید و ایمان آید با تصویر او در کتابانتقادی به دست می-های تاریخیژوهشپ

مسیحی فرق دارد. در نتیجه، حیات و شخصیتِ یکدستِ عیسی به دو قسمت بخش شد: 

عیسای تاریخی و مسیح ایمان. عیسای تاریخی انسانی است که در زمان و مکانِ تاریخیِ 

توان کُلیّتی از حیات و علمیِ آثار و منابع تاریخی می مشخصی به دنیا آمد و با بررسی

شد، شخصیت او ترسیم کرد. در این تصویر از عیسی، او گاه یک اصلاحگر دینی معرفی می

پژوهانی که بیرون از دایرۀ گاه یک مبارز سیاسی، و گاهی نیز پیامبری یهودی. بیشتر دانش

شناسی پرداختند، به چنین نتایجی یخ به مسیحایمان و بلکه صرفاً با تکیه بر اصول علم تار

پژوهان و الاهیدانانی بودند که قائل شدند این رسیدند. از سوی دیگر، در این میان دانش

هویت و شخصیتِ تاریخیِ عیسی مسیح نیست که در ایمان مسیحی، رکن و اصل دانسته 

زهای زمانی و مکانی شود؛ ایمان مسیحی بر شخصیتی فراتاریخی استوار است که از مرمی

کند. این شخصیت، مسیح ایمان گذرد و در پیام بشارت کتاب مقدس با ما ملاقات میفرامی

شناسیم. بنابراین است؛ همو که ما او را در ایمان به او و نه از طریق پژوهش تاریخی می

د، ای مطالعاتی سودمند هستنانتقادی هرچند به عنوان رشته و حوزه-های تاریخیپژوهش

اما برای ایمان مسیحی هیچ اهمیت و ضرورتی ندارند. رودوُلف بولتمان در زمرۀ این 

 پژوهان پیشگفته است که  نظرات اثرگذار و مهمی مطرح کرد.الهیدانان و دانش

 

 انتقادی دربارۀ عیسای تاریخی  -ای از نظرات و تحقیقات تاریخیخلاصه

چه مطالعۀ انتقادی جدید دربارۀ بنیاد آن توان گفت در سدۀ هجدهم بود کهاحتمالاً می

باوری و نارضایتی عمیق از خوانیم گذاشته شد. در این سده، غلبۀ عقلعیسای تاریخی می
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،  2، آنتونی کالینز8ها و اندیشمندانی چون جان توُلَنددینِ رسمی از یکسو، و ظهور شخصیت

 4نه مطالعۀ انتقادی کمک کرد.از سوی دیگر، به رشد اولیۀ این گو 9و توُماس ووُلستوُن

اما آغاز رسمی مطالعۀ انتقادی دربارۀ عیسای تاریخی را با انتشارِ آراء و آثار هرمان 

 1دانند. لسینگزمان میهای سامی، همباور و استاد زبانفیلسوف عقل 5،ساموئل رایماروس

ها راجع طعه از آنپس از مرگ رایماروس، هفت قطعۀ بلند از آثار او را منتشر کرد که دو ق

از نظر رایماروس، عیسی فردی  9به اهداف عیسی و شاگردانش و نیز داستان رستاخیز بود.

یهودی بود که با فرهنگ دینی زمانۀ خود پیوندی عمیق داشت. جانمایۀ رسالت او، وعظ 

ملکوت خدا در معنا و مفهومی سیاسی بود. عیسی دعاوی مسیحائی داشت و خود را پادشاه 

دانست. ناکامی او در تحقق این پادشاهی در یک انقلاب، منجر به ۀ این ملکوت میآیند

بخش جهان مبدل کردند و بدین ترتیب مرگ او شد و پس از آن شاگردانش او را به نجات

رایماروس معتقد بود شاگردان عیسی این باور را رواج دادند که  1دین مسیحی شکل گرفت.

در وضعیت ضعف و ناتوانی بسوی بشر آمد و باری دیگر مسیح یکبار در حیات عیسی و 

درسیمای پسر انسان و در وضعیت جلال آسمانی خواهد آمد. آنان برای هموار کردن راه 

ابلاغ این باور، جسد عیسی را از گور او دزدیدند و سپس پنج روز تا عید پنجاهه صبر 

 3او در جلال الهی موعظه کردند. الوقوعگاه دربارۀ رستاخیز عیسی و آمدن قریبکردند و آن

به هر روی، اهمیت رایماروس از آن جهت است که این فرض مهم را ایجاد کرد که از نظر 

شناختی ممکن و از نظر دینی واجب است که عیسای تاریخی و پیامش بازیابی روش

که تا به امروز که او تمایز شدیدی میان عیسای تاریخ و مسیح ایمان ایجاد کرد چنین اینهم

                                                           
1. John Toland 1670 –1722. 

2.  Anthony Collins 1676 –1729.  

3. Thomas Woolston 1668 –1733.  

4. Paget, J, C., “Quest for the Historical Jesus”, The Cambridge Companion to 

Jesus, Markus Bockmuehl (ed.), UK, Cambridge University Press, 2003, pp.138-

155. 

5. Hermann Samuel Reimarus 1694-1768. 

6. Gotthold Ephraim Lessing 1729 –1781. 

7. Galvin, J, P., “Modern Western Christology”, The Blackwell Companion to 

Jesus, Delbert Burkett (ed.), UK, Blackwell Publishing Ltd, 2011, pp.357-393. 

8 . Paget, p.142. 

9 . Galvin, p.360. 

10. Gowler, D, B., “The Quest for the Historical Jesus”, The Blackwell 

to the Jesus, Delbert Burkett(ed.), UK, Blackwell Publishing Ltd, 2011, p.304. 
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از دیگر اندیشمندان منتقد که در مورد این مسأله  8آفرین بوده است.انگیز و مسألهپرسش

 9حیات عیسیکتابی با نام  8119است. او در سال  2باید از او نام برد، جوُزِف اِرنسِت رِنان

م نگاری عیسی است. وی در این کتاب به توصیف و ترسیای زندگیمنتشر کرد که گونه

لحم، برآمدن او از عیسی همچون فردی بشری پرداخت و موضوعاتی چون تولد او در بیت

  5را انکار کرد. 4تبار داوود، تولد از باکره، و تجسم

یکی از اندیشمندانی که به نظرات رایماروس واکنش انتقادی نشان داد، یوهان سالوُموُ 

پذیرفت، اما حیات عیسی مسیح را میبود. او هرچند نقص و کاستی گواهی انجیل بر  1زِملر

دانست مخالف بود. زملر ای اینجهانی میبا این تلقی رایماروس که ملکوت خدا را پدیده

اعتقاد راسخ داشت که عیسی با عقاید یهودیت توافق نداشت، بلکه از حدود آن بیرون بود. 

ش بدهد. او برای این کار نیز کوشید تا تأثیر آثار و افکار رایماروس را کاه 9هاینریش پالاس

های عیسی به بحث و نظر پرداخت و اظهار های مربوط به معجزهدربارۀ صحت روایت

چون معجزه اند که به اشتباه اما صادقانه همها گواه رخدادهایی طبیعیداشت که این روایت

 1اند.تفسیر شده

است. وی از  3سیکی دیگر از اندیشمندان برجستۀ این حوزه، دیوید فریدریش شتراو

های سویی با افکار کسانی چون رایماروس و زملر مخالف بود و از سوی دیگر هم با تلاش

های علمی جدید برای حذف افرادی مثل پالاس برای سازگار کردن متون اناجیل و با تلاش

به نظر شتراوس، متون اناجیل وقتی دُرُست  82کرد.آمیز مخالفت میهای معجزهروایت

را نمود تصورات مسیحی اولیه بدانیم، به ویژه تصورات و مفاهیم  هاآنشوند که یفهمیده م

برگرفتند و در مورد عیسی به کار بردند، زیرا  عهد قدیممسیحایی که مسیحیان اولیه از 

شد برای بیان عیسی موجودی بشری مثل دیگران بود و در حقیقت ابزاری دانسته می

                                                           
1. Galvin, p.360. 

2. Joseph Ernest Renan 1823 –1892. 

3. Life of Jesus 

4. incarnation 

5. Gowler, p.304. 

6. Johann Salomo Semler 1725 –1791. 

7. Heinrich Eberhard Gottlob Paulus 1761 –1851. 

8. Paget, p.142. 

9. David Friedrich Strauss 1808–1874. 

10. Paget, p.142. 
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حیات عیسی: راوس در کتاب دو جلدی خویش به نام شت 8تصورات و مفاهیم مسیحایی.

دهد عیسی در تصوّرِ غالب بر اناجیل، هویت مسیحایی دارد و نشان می 2بررسی انتقادی

جا کشاند که به بیان پذیرش این تصوّر از سوی شاگردان عیسی، آنان را ناخودآگاه به آن

خواند. اما شاگردان، ساطیری میرا ا هاآنهایی راجع به عیسی بپردازند که شتراوس روایت

گونه که پالاس کننده نبودند یا آنپنداشت، افرادی اغواگر و گمراهچنان که رایماروس میآن

اندیشید از رخدادهای طبیعی برداشت و تفسیر غلط نداشتند. به نظر شتراوس، شاگردان می

عقایدی که دربارۀ او صرفاً مؤمنانی بودند که اجازه دادند روایتشان از حیات عیسی از 

داشتند، تأثیر بپذیرد و بدین ترتیب باعث تحریف روایت حیات عیسی شدند. به هرروی، 

تأکید و تمرکز شتراوس بر مفهوم اسطوره در مورد مطالعه و شناخت حیات عیسی، باعث 

کاربست این مفهوم در تفسیر اناجیل شد. افزون بر این، او نخستین اندیشمندی بود که 

پژوهی و چنین مدعی شد که دانشنه تاریخمندی انجیل یوحنا را ردّ کرد و همقاطعا

 9ایمانداری با هم سازگاری ندارند.

و  5،کارل تئودور کایم 4،اندیشمندانی چون هاینریش جولیوس هوُلتزمان 8112در دهۀ 

دند پژوهی اجماعی را شکل دادند و به این نظر رسیآدوُلف فوُن هارناک با محوریت انجیل

نخستین انجیل و برای بازسازی حیات عیسی، از نظر تاریخی معتبرترین  انجیل مرقسکه 

انجیل است. این افراد و دیگرانی که با رویکرد لیبرالی به مطالعه و نگارش حیات عیسی 

شناسیِ متعارفِ مسیحیت بودند. به نظر آنان عیسای نصرانی پرداختند، منتقدانِ جدیِ مسیح

دانست و ما نیز باید اهمیت عیسی را برحسب تعالیمش وم تثلیت نمیخود را شخص د

نیز ابلاغ این مهم  هاآندرک کنیم، تعالیمی که از بستر یهودی خود جدا شد و اصل اساسی 

با هم برادر هستند و خدا نیز پدر آنان است. این را هم باید دانست که  هااناست که انس

و جان سپرد و هرگونه تضعیف و تقلیل این  چون فردی بشری زندگی کردعیسی هم

جوی لیبرالی برای ودر کلّ باید گفت اصل اساسی جست 1واقعیت، کاری نامعقول است.

                                                           
1. Galvin, pp.360-361. 

2. The Life of Jesus: Critically Examination 

3. Paget, pp.142-143. 

4. Heinrich Julius Holtzmann 1832 –1910. 

5. Karl Theodor Keim 1825 –1878. 

6. Ibid, p.144. 



 

 

 

 

 

 

 8931 زمستان و پاییز، 21 ، شمارۀ89 ، سالپژوهشنامۀ ادیان /و پاسخ بولتمان به آن یخیتار یسایع                               222

 

توان با روش نقد تاریخی تعلیم اصیل و شخصیت عیسای تاریخی این باور بود که می

قِ حقیقی و برحقِ تاریخی عیسی را به اثبات رساند. این عیسای تاریخیِ بازسازی شده، متعلَّ

ایمان است و نه عیسایِ سنتیِ اعتقادنامۀ مسیحیتِ رسمی. بر همین اساس نیز الهیدانانِ 

 8پروتستانِ لیبرال درصدد برآمدند تا عیسای تاریخی را از اصول عقیدتی کلیسا آزاد کنند.

ی جوگری لیبرال برای عیسای تاریخواما با انتشار دو اثر برجسته، به بنیان جست

موعظۀ عیسی در باب ملکوت و  9اثر ویلیام رید 2راز مسیحاییهای شدید وارد شد: ضربه

در اصل و اساس  «راز مسیحایی»رید تصریح کرد که منشأ تعبیر  5.اثر یوهانس وایس 4خدا

 هاآنهایی اشاره دارد که در و کلیسای اولیه است و این تعبیر به روایت انجیل مرقسدر 

کوشد هویت حقیقی خود را پنهان نگه دارد. دهد، اما میایی انجام میعیسی اعمال مسیح

های جدید از نگاریکه زندگی انجیل مرقسباری، رید در کتاب خود ثابت کرد که ساختار 

نگار است و دربرگیرندۀ اطلاعاتی تاریخی استوار است، ابداع انجیل هاآنعیسی بر شالودۀ 

آگاهی مسیحایی او نیست. به این ترتیب، کتاب رید،  دربارۀ حیات عیسی یا تحول درونی

الهیاتیِ بازسازیِ تاریخیِ حیاتِ عیسی را تقویت  آوری دربارۀ احتمال توفیق و ارزششک

جوی وکرد. افزون بر این، ظهور مجدد پژوهش دربارۀ مسألۀ معادشناسی هم بر جست

وجه به همین مسأله بود که لیبرالی برای عیسای تاریخی ضربه وارد کرد و وایس هم با ت

کتاب خود را نوشت. او در مطالعۀ خویش در باب درک عیسی از ملکوت خدا به این نتیجه 

-چون امری معادی درک و موعظه میرسید که عیسی، ملکوت خدا را در اصل و اساس هم

ون چآورد. وایس تأکید کرد که تفسیر ملکوت خدا همکرد که به زودی جهان را به پایان می

اندیشیدند، نادرست گونه که الهیدانان پروتستان لیبرال میحقیقتی اخلاقی یا درونی، آن

  1است.

 8321است. وی در سال  9اندیشمند دیگری که باید از او یاد کرد، آلبرت شوایتزر
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بنیادیِ تصویر و منتشرکرد و در آن نه تنها ذهن 8جوی عیسای تاریخیوجستکتابی با نام 

های الهیاتی و دینی رالی از عیسی را نشان داد و مدعی شد که چنین عیسایی فرضتصوّرِ لیب

اند، بلکه تصویری جایگزین ارائه کرد و در نماید که او را خلق کردهپژوهانی را بازمیدانش

به نظرشوایتزر،  2آن عیسی را فردی با علائق معادشناختی و دعاوی مسیحایی معرفی کرد.

ای دارد. عیسی در این انتظار و امید کنندهدر کلّ حیات عیسی نقش تعیینالوقوع، معاد قریب

درنگ به درون ساحت تاریخ بشری وارد شود و شناختی بود که ملکوت خدا بیفرجام

چون مسیحا برگزیده و نیز اندیشید خدا وی را همکه میجهان را پایان ببخشد. اما او در این

بُرد. باری، پس از ا بود، در اشتباه و گمراهی به سر میکه منتظر آمدن ملکوت خددر این

پژوهان به این باور رسیدند که جریانی که به شوایتزر و کتاب او ختم شد، بعضی دانش

شناسی غیرممکن و از نظر دینی هم غیرضروری بازسازی عیسای تاریخی از نظر روش

به فراموشی سپرده  جو برای یافتن عیسای تاریخیواست و این خود موجب شد جست

یی مطالعاتی با هاناشود. اما حقیقت این است که این فراموشی موقت و نسبی بود، زیرا جری

 4است. 9های شاخص آن ارنست کیِزمانپدید آمد که از چهره «جوی جدیدوجست»عنوان 

 

 پاسخ بولتمان

رانه بود. نقل گفتۀ آوبولتمان از عیسای تاریخی روایتی به دست داد که از منظر الهیاتی شک

تواند نمائی کلی از نگرش و رویکرد او به مسألۀ عیسای تاریخی را نشان زیر از بولتمان می

کارم در حوزۀ عهد جدید به غالباً بر این باورم که همکاران محافظه» گوید:دهد. وی می

لیات وقفه مشغول عمبینم که بیکنند، چون آنان را میشدت احساس عذاب و نگرانی می

بینم که آنچه در این ور شود؛ زیرا میگذارم آتش شعلهاند. من با آرامی و ملایمت مینجات

پردازانه از الهیات معطوف به حیات عیسی است. من های خیالسوزد، توصیفآتش می

  5«.ای هم ندارم که بدانمنمودند و علاقهدانم امور در عمق وجود عیسی چگونه مینمی
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شناسی انتقادی پیرامون مسیح-هایی که با رویکرد تاریخیقد پژوهشبولتمان در ن

ها با اتخاذ روش و نگرشِ علومِ جدید گوید که این قبیل پژوهشاند میاناجیل انجام شده

شناسی دربارۀ عیسی مسیح، در حقیقت باعث نابودی مسیح عهد جدیددر بررسیِ تعالیمِ 

از  عهد جدیدر این فرض اشتباه بوده که وقتی اند، چون بنای کارشان بشده عهد جدید

توان ماهیتش را توصیف ای اینجهانی است که میگوید، منظور پدیدهعیسی مسیح سخن می

بولتمان  8های اینجهانی را به نحو سلبی و ثبوتی تعیین کرد.کرد و ارتباطش با سایر پدیده

چیزی را که خدا در  ارزش آن توانند معنا وطرف نمیهای تاریخیِ بیمعتقد بود پژوهش

-عیسی مسیح مکشوف کرده، که عبارت است از رخداد معادشناختی، دریابند. زیرا تاریخ

نگر، عمل و سرنوشت عیسی را در متن و بطن شبکۀ رخدادهای تاریخ قرار پژوهانِ عینی

توانند فعل الاهی نجات را که در مسیح محقق گشت دهند و به همین دلیل نیز نمیمی

های انتقادی دربارۀ بولتمان در مقام الهیدان، تمایز راه و روش خود با پژوهش 2بفهمند.

عیسی مسیح برای ما آن عیسی مسیحی نیست که » گونه بیان کرده است:عیسی مسیح را این

کنیم، زیرا شود. ما دربارۀ خاستگاه تاریخی او پرسش نمیهای تاریخی دیده میدر ملاحظه

ها کنار گذاشته شوند. ما از شود که این قبیل پرسشفقط زمانی معلوم میارزش حقیقی او 

کنیم، چون ارزش و اهمیت دلایل و چندوچونِ تاریخی سرگذشت او پرسش نمی

  9«.خواست از طریق او به ما بگویدسرگذشت او در آن چیزی نهفته است که خدا می

میت و ضرورتی ندارد. به از نگاه بولتمان عیسای تاریخی برای ایمان مسیحی، اه

عبارت دیگر، پیدایش و پایایی ایمان مسیحی متوقف بر کسبِ آگاهیِ علمی از حیات و 

ناکارآمدیِ پژوهش دربارۀ عیسای  سی نیست. بولتمان برای نشان دادنهویتِ تاریخیِ عی

به ، که از آشتی ما با خدا 81: 5 دوم کرنتیانتاریخی در حوزۀ ایمان دینی، با اشاره به 

افزاید که کند و میمعرفی می «فعل محبت خدا»گوید، مسیح را میانجی مسیح سخن می

تواند این حقیقت مهم را توضیح دهد گونه شرح و توضیحی دربارۀ عیسای تاریخی نمیهیچ

که خدا ما را در مسیح دوست داشته و با خویش آشتی داده است. زیرا محبتی که در مسیح 
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های تاریخی بیان شود. این محبت ها و ملاحظهتواند در مشاهدهمیمتوجه من شده است، ن

کند با من نه در پژوهش دربارۀ عیسای تاریخی، بلکه در کلامی که مسیح را موعظه می

  8شود.مواجه می

انتقادی پیرامون حیات عیسای تاریخی -یکی از مسائلی که در پژوهشهای تاریخی   

که آیا عیسی خود را عیسی است؛ یعنی این «مسیحاییخودآگاهی »شود، به آن توجه می

دانست. او در اصل اهمیت میمورد و بیدانسته یا نه. بولتمان این مسأله را بیمی «مسیحا»

اندیشید، اصلاً مسألۀ که عیسی دربارۀ مقام خود، دعوتش، و رسالتش چگونه میقائل بود این

 «خودآگاهی مسیحایی»او در مورد مسألۀ  2.پژوه استالاهیدان نیست، بلکه مسألۀ تاریخ

در بحث پیرامون این مسأله مهم است به یاد داشته باشیم که اگر واقعیتی » عیسی گفته است:

تاریخی برای ما اثبات کند که عیسی از مسیحا یا پسرِ انسان بودنِ خویش آگاهی داشته 

د و نَه یک رکنِ ایمانی را. کناست، باز هم این موضوع فقط واقعیتی تاریخی را اثبات می

ساز با انسان مواجه تصدیق عیسی در مقام فردی که کلام خدا در او به نحوی سرنوشت

-شود، حال هر عنوانی مثل مسیحا، پسر انسان، یا خداوند که بخواهیم به او بدهیم، گونهمی

حا ای عمل ایمانی محض است و از پاسخ به این پرسش تاریخی که عیسی خودش را مسی

  9.«دانسته یا نه مستقل استمی

که عیسی خودش را این» گوید:بولتمان در جای دیگری در همین مورد چنین می

تواند به این معنا دانسته، مسألۀ مهمی نیست. چنین شناختی فقط میدانسته یا نمیمسیحا می

یت معاصر ساز عمل خود را تشخیص داده بود و آن را به یهودباشد که او ویژگی سرنوشت

شناسی همچون اما نه مسیح -شناسی بودپیوند زده بود. اما دعوت او به یقین حاکی از مسیح

چون توصیف شخصیت او به نظرپردازیِ متافیزیکی راجع به موجودی آسمانی و نه هم

چون فراخوان شناسی همای که از نعمت آگاهیِ مسیحایی برخوردار است، بلکه مسیحگونه
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-بته رأی نهایی بولتمان دربارۀ این مسأله آن بود که چون سخنان عیسی در قدیمیال

اشاره دارند، بنا به احتمال او خودش را  «پسر انسان»ترین منابع با صیغۀ سوم شخص به 

رسد که به نظر میگواین 8دانست.دانست و بنابراین خود را مسیحا نمیغیر از پسر انسان می

هایی را که در گفتۀ زیر برای مسیحا داند زیرا ویژگیرا مسیحا میخودِ بولتمان عیسی 

 بینیم که[ برای عیسی نیز قائل استشمارد، ]در ادامه میبرمی

بنُمایۀ اصلی در مفهوم مسیحا نوعی طبیعت خاص نیست که بتوان ]یا نتوان[ آن را به 

آورد، ا به ارمغان میعیسی نسبت داد. مسیحا کسی است که در ساعت پایانی نجات الاهی ر

دهد و فقط های بشری پایان میها و خواستهمان نجات معادشناختی را که به تمام راه

 2.«برداران نجات است و برای دیگران داوریبرای فرمان

داند و معتقد اهمیت میبولتمان عیسای تاریخی را برای ایمانِ دینیِ شخصِ مؤمن بی

تواند ضامن ایمان به خدا، نجات، و عیسی می است حتی اگر فرض کنیم که شخصیت

تواند چنین چنین باشد، باز هم در این صورت عیسی فقط برای کسانی میاموری این

اند و نه برای کسانی که پس از او به طور شخصی با او ارتباط داشتهضمانتی باشد که به

ری از عیسی را حفظ کنند. حتی اگر اُمتّ مسیحی چنین تصویآیند و زندگی میجهان می

تواند ایمان به خدا و نجات و سایر امور را در نگاه کرده باشد، باز هم این تصویر فقط می

توانند آن ایمان و نجات را به من چون اموری مطلوب و زیبا بنمایانند اما نمیمن هم

 ببخشند. بولتمان در اصل معتقد است که اُمتِ مسیحی اصلاً تصویری از عیسی را حفظ

نکرده و اگر هم تصویری در اناجیل از او حفظ شده، تصویر بازسازی شدۀ او در ابلاغ 

است  9بنیادمسیحی است. بنابراین باید گفت هرگونه تصویر از عیسای تاریخی، بسیار ذهن

رود. افزون بر این، اگر ارزش و اهمیت عیسی آوری انتقادی از بین میو در مواجهه با شک

-او باشد، آن ارزش و اهمیت با گذشتِ نسلِ اولِ مسیحیان پایان میدر شخصیت تاریخی 

یابد. عیسای تاریخی در مقام پیامبر و آموزگار آمد، اما هیچ تعلیمی دربارۀ خودش عرضه 

نکرد و سایر تعالیمش نیز با تعالیم دین و انبیای یهودی فرق اساسی نداشت. عیسی هرگاه 
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تواند با پذیر نبود که میای اینجهانی و مشاهدهکرد، منظورش پدیدهبه خودش اشاره می

کرد که فقط در عمل پژوهش تاریخی بازسازی شود، بلکه به واقعیتی نامعلوم اشاره می

-چون شخصیتی باعظمت و صاحبشود. عیسی از خود هماستماع کلمۀ خدا فهمیده می

اش معتبر نبود. او نه از خود، بلکه از کرد گواهیگفت، که اگر چنین میافتخار سخن نمی

خواست تا به او ایمان آورند؛ خودش عیسی از مخاطبانش نمی 8گفت.کلمۀ خدا سخن می

  2دانست که خواهد آمد.کرد، بلکه مسیحا را کسی دیگر میرا هم مسیحا معرفی نمی

 هاآند که در نظر انجام داد به این نتیجه رسیبولتمان بنابر پژوهشی که در اناجیل هم

نگاری وجود ندارد و این دلیل آن است که در این آثار زندگی-گونه علائق تاریخیهیچ

وی با بیان این مطلب  9شود.چیزی دربارۀ شخصیت، ظهور، منشأ، و تعلیم عیسی گفته نمی

شود، مردود قلمداد می 4های رید و ولهاوزنپس از پژوهش انجیل مرقسکه تاریخی بودنِ 

ترین منابع موجود و به خصوص با کوشند با استفاده از قدیمیرا نقد کرد که میکسانی 

نامۀ عیسی را به نگارش آورند. او با نظر به نتایج ، زندگیانجیل مرقستکیه بر نکات عمدۀ 

با تکیه بر نکات »: اناجیل به این نکتۀ مهم اذعان کرد که 5های مبتنی بر نقد صورتِ پژوهش

توانیم جریانِ بیرونیِ حیاتِ عیسی و نیز تحولِ درونیِ آن را بفهمیم. باید یعمدۀ اناجیل، نم

توانیم خصوصیات عیسی در مقام شخصیتی بشری را صادقانه و صریح اعتراف کنیم که نمی

توانیم حیات عیسی را به نگارش آوریم و نه تصویر درستی کشف و بازیابی کنیم. ما نه می

 1.«از شخصیت او به دست دهیم

ای از نگاه بولتمان اناجیل در اصل و اساس نه دربارۀ شخص عیسی نظریه

-چون اُسوه سخن میدهند و نه از قدرت تعالیم او یا شخصیت او هممابعدالطبیعی ارائه می

گویند. اهمیت عیسی در آن است که در صلیب و رستاخیز او، خدا برای نجات ما اقدام 

جو ونان ارزش و اهمیت زیادی دارند، پس جستکرد. حال که صلیب و رستاخیز او چ
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بولتمان معتقد بود اناجیل صرفاً  8برای عیسای تاریخی برای ایمان مسیحی ضرورتی ندارد.

های شخصیت او چیزی گویند که عیسی وجود داشت و غیر از آن، دربارۀ ویژگیبه ما می

بارۀ طبیعت او نیست، بلکه گویند، تعالیمی درچه اناجیل راجع به عیسی میگویند. آننمی

خواهند به ما دربارۀ معناداریِ او برای ما است؛ یعنی اناجیل با سخن گفتن از عیسی می

انتقادی بولتمان -های تاریخیانجام پژوهش 2گوید.بفهمانند که خدا از طریق او به ما چه می

گرشِ یونانیِ حاکم را به این باور رساند که سیمانگاری اناجیل از عیسی مسیح به شدت از ن

بر زمانۀ نگارشِ اناجیل متأثر است و در حقیقت اناجیل نه بر عیسایی که در تاریخ زیسته، 

بیش از  عهد جدیدبلکه بر مسیحی که مقبول ایمان دینی است تمرکز دارند. از نظر او متون 

اعلام های مربوط به عیسای تاریخی، بر مسیحی متمرکز هستند که در پیام بشارت واقعیت

های تاریخی حیات و شخصیت عیسی اهمیت دارد آن است چه در مورد واقعیتشود. آنمی

که خدا در او برای نجات انسان اقدام کرد. بولتمان حتی پا را از این هم فراتر گذاشت و 

که عیسای اعلام کرد که پیام عیسی، زمینه و بستری یهودی، و نه مسیحی، دارد و نیز این

  4خدا بدانیم. 9باید کانون انکشافتاریخی را ن

    

 مسیح ایمان

بولتمان پس از نگاه و بیان سلبی در مورد نقش عیسای تاریخی در ایمان مسیحی، به نگاه و 

پردازد. به بیان ثبوتی دربارۀ نقشِ مهم و جایگاهِ محوری مسیح ایمان در ایمان مسیحی می

یسی مسیح و هرگونه پژوهش تاریخی عبارت دیگر، اگر از دیدگاه او شخصیت تاریخی ع

در مورد او، برای پیدایش و پایایی ایمان مسیحی اهمیت و ضرورت ندارد، در عوض مسیح 

مقبول ایمان که سیمایی فراتاریخی دارد رکن و محور پیدایش و پایایی ایمان مسیحی تلقی 

ش تاریخی برکنار شود. مسیح ایمان به مثابه متعلق ایمان دینی به کلی از هرگونه پژوهمی

                                                           
 .811، صش8912رحمتی، تهران، گام نو،  لله، ترجمۀ انشاارودولف بولتمان. فرگوسن، دیوید، 8

، 13، صصش8939هرمس،  تهران، کاشانی، حنایی سعید محمد ترجمۀ ،بولتمان رودلف. هندرسن، ایان، 2

31. 
3. revelation 

روبرت آسریان و میشل  ترجمۀ ،الاهیات مسیحی در قرن بیستم. گرنز، استنلی جی. و اولسن، راجر ای.، 4

 .899-892، صصش8913آقامالیان. تهران، ماهی، 
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گونه که در ابلاغ موعظۀ است. مسیح ایمان تصویر و تفسیر الهیاتی عیسای تاریخی است آن

مزیتِ مسیحِ ایمان بر عیسای تاریخی آن است که مسیحِ ایمان مسیحِ  8شود.مسیحی دیده می

زنده و واقعیتی اکنونی و حاضر است، برخلاف عیسای تاریخی که فردی است درگذشته و 

ای اینجهانی نیست و بر حسب اعیان اینجهانی ربوط به گذشتۀ تاریخی. مسیح ایمان پدیدهم

تا بر حقیقت  «آمده است»او از این جهان نیست، بلکه به این جهان  2شود.نیز ارزیابی نمی

گواهی بدهد؛ یعنی به این جهان آمده است تا در محاکمۀ عظیم بین خدا و جهان، حقیقت 

-، که می9:8 رسالۀ اول یوحنابولتمان در مورد این کلامِ  9ان اثربخش کند.خدا را برابر جه

، تفسیری دارد که «شناسد، از آن رو است که او را نشناخته استاگر دنیا ما را نمی»گوید: 

کند. از نظر او تأکید رساله بر ناشناخته ماندن عیسی مسیح به فهم سخن پیشگفته کمک می

شناسند اعتقاد عیسی مسیح را نمیهای بیکه انسانبر این یل یوحناانجمطابق است با تأکید 

طور که خدا شناسد همانو این یعنی عیسی مسیح در جهان بیگانه است و جهان او را نمی

او را نیز  «نشناختن»عیسی مسیح را معترف بودن به او و  «شناختن»شناسد. بولتمان را نمی

  4بیزاری از او معنا کرده است.

خواند حاضر می 5چه بولتمان بشارتسیح ایمان به طور خاص در کلام موعظه، یا آنم

شود. نسبتِ مسیح حاضر در موعظه و فرد شنوندۀ است و با شخص مؤمن مواجه می

چون خطاب شخصی، موعظه، نسبت شناسنده و موضوع شناسایی نیست؛ بلکه موعظه هم

کند. در همتایِ شخصیِ فرد را متأثر مییآورد و بدین ترتیب وجودِ بمسیح را حاضر می

کند، نه وقایعِ تاریخیِ حیاتِ او بلکه مرگ و رستاخیز ای که مسیح را اعلام میکانون موعظه

شوند و در غسل تعمید و بخشی قرار دارند که با ایمان درک میچون اعمال نجاتوی هم

موعظه، عیسای مصلوب را در بولتمان معتقد است  1گذارند.عشاء ربانی بر مؤمن اثر می

آورد و ما در مواجهه با این مسیح از او شناخت کسب مقام مسیحا فراروی ما حاضر می

                                                           
1. Spence, A, J., 2013, pp.123-124. 

2. Bultmann, R., 1966, pp.177-178, 239. 

3. Bultmann, Rudolf, The Gospel of John: A Commentary, G. R. Beasley-Murray 

(tr.), USA, The Westminster Press, 1971, p.655. 

4. Bultmann, Rudolf, A Commentary on the Johannine Epistles, R. Philip O'Hara 

with Lane C. McGaughy and Robert W. Funk (trs.), USA: Fortress Press, 1973, 

p.48.  

5. kerygma 

6. Bultmann, R., 1963, p.370. 
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کنیم یا انکار. برای پولس هم همین اتفاق کنیم، بلکه یا او را در مقام مسیح تصدیق مینمی

ن پرسش وادار گیری در برابر ایافتاد؛ مسیح در بشارت با او مواجه شد و او را به تصمیم

کند که او کند یا نه؟ آیا تأیید میکرد که آیا عیسای مصلوب را در مقام مسیحا تصدیق می

آورَد؟ پولس به این ساز خداست که آفرینشی جدید میبخش و سرنوشتعمل نجات

بشارت حقایق کلّی یا ابزاری برای »: ها آری گفت. بولتمان در تعریف بشارت گویدپرسش

یم جاودانی و اطلاعات تاریخی نیست، بشارت بخشی از حقیقت مسیح است، انتقال مفاه

  8.«جا و اکنونِ اوستبشارت ]حضورِ[ این

پیوندد. بنابراین، به عقیدۀ بولتمان، در موعظۀ کلام خدا، رخداد مسیح به وقوع می

ی موعظه خود بخشی از رخداد و فعل نجاتی است که خدا انجام داد. به عبارت دیگر، وقت

-آید و فعل نجات را محقق میشود مسیح ایمان بار دیگر به جهان میکلام خدا موعظه می

کند. پس موعظه استمرار حیات و حقیقت مسیح است و مسیح خود در این موعظه حاضر 

شود. او دوباره در ابلاغِ موعظه، گویی، عیسی تکرار می»: است. بولتمان در این مورد گوید

  2.«شودآید. او تکرار میدوباره میآید، او همواره می

گفتیم که مسیح ایمان مسیحی زنده، فراتاریخی، اینجایی و اکنونی است. بولتمان 

عقیده داشت مسیح ایمان پس از رحلت عیسای تاریخی از جهان، در کار رسولان و در 

که در دانست می 4گردد. او یاریگر را کلامیشود و نزد مؤمنان بازمیحاضر می 9یاریگر

دهد. مسیح شود و تعلیم و انکشاف عیسای تاریخی را ادامه میجماعت مسیحی موعظه می

ها آید و بدین ترتیب مؤمنانِ تمامِ زمانشود و بازمیبه خواست خویش در یاریگر حاضر می

مسیح از «. جلال او را نظاره کردیم»، را تکرار کنند که 84: 8، انجیل یوحناتوانند این آیۀ می

خواند. از دیدِ بولتمان خدا همان زمان سوی خویش میها را بهریق کار رسولان نیز، انسانط

را نیز آغاز  «کلام آشتی»و  «رسالت آشتی»که در صلیبِ مسیح ما را با خویش آشتی داد، 

بخش خدمت رسولی، رخداد نجات 5شود.کرد. این رسالت و کلام در کار رسولان دیده می

                                                           
1. Idem, 1966, pp.236-238, 241- 242. 

2. Bultmann, R., 1966, pp.177, 308. 

3. Paraclete: helper. 

 کند.هم معرفی می "روح"، یاریگر را  9: 85و  21: 84 بر انجیل یوحناتفسیر . البته بولتمان در 4

5. Ibid, pp.178, 307. 
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. بنابراین، کار ابلاغ با موضوع آشتی ارتباط دارد. فرد فقط در موعظۀ رسول کندرا ابلاغ می

تواند بخششِ آشتیِ پذیرد، میشود و او آن را میو در ایمانی که در این موعظه ابلاغ می

بخش تعلق دارد و رسول رو باید گفت موعظه خود به رخدادنجاتخدا را دریابد. از این

بولتمان زنی سامری  8آور خدا.ندۀ مسیح است و هم نماینده و پیامآور و نمایمسیحی هم پیام

کند، نمادِ رسولِ عیسی مسیح و گو میوبا عیسی گفت 9-29: 4 انجیل یوحنارا که در 

داند که شنوندگان را به عیسی سخنان او خطاب به دیگر سامریان را نیز نماد ابلاغی می

ین زن، و بلکه سخنان رسولان در کلّ، در گواهی رساند. از نگاه بولتمان سخنان امسیح می

ها را به دادن به مسیح به خودیِ خود اهمیتی ندارد، بلکه اهمیتش در آن است که انسان

شوند. شنوندگان در مواجهه با کلام ابلاغ رسولان این سوی عیسی مسیح رهنمون می

 2کنندۀی مسیح در مقام مکشوفیابند تا متعلَّقِ ایمان را بیابد و کلام خود عیسفرصت را می

  9خدا را بفهمند.

    

 نسبت عیسای تاریخ و مسیح ایمان از نگاه بولتمان

که پیشتر گفتیم بولتمان منکر چنانای مهم را خاطرنشان کرد. همدر پایان، باید نکته

تاریخمندی عیسی مسیح نبود، یعنی به رغم نظراتی که در مورد مسألۀ عیسای تاریخی 

کرد. اینک افزون بر یادآوری این دیدگاه، این را نیز خاطرنشان وجود او را انکار نمیداشت، 

کنیم که او معتقد بود عیسای تاریخی همان پسر خدا و مسیح است. وی این نظر خویش می

او این کلام رسالۀ پیشگفته  آورده است. رسالۀ اول یوحنارا بارها در تفسیر بر آیات مختلف 

، «پیروز بر جهان کیست، جز آن کس که ایمان دارد عیسی پسر خدا است»د: گویرا که می

دانست که هرچند عیسای شناسیِ گنوسیِ آموزگارانِ مسیحیِ دروغین میسخنی در ردِّ مسیح

کردند که او همان مسیح است. وی در دانستند، اما انکار میبخش میتاریخی را نجات

اوست که با خون و آب آمد: عیسی »گوید: ، که میهمان رساله نیز 1آیۀ  5تفسیر باب 

دهد، چه روح، راستی مسیح، تنها نه آب، بلکه با آب و خون، و روح است که گواهی می

                                                           
1. Rudolf, Bultmann, The Second Letter to the Corinthians, Roy A Harrisville 

(tr.), USA, Augsburg Publishing House, 1985, pp.160, 163. 

2. revealer 

3. Idem, 1971, pp.200-201. 



 

 

 

 

 

 

 8931 زمستان و پاییز، 21 ، شمارۀ89 ، سالپژوهشنامۀ ادیان /و پاسخ بولتمان به آن یخیتار یسایع                               282

 

کند عیسای تاریخی که غسل تعمید یافت و دارد که این آیه تأکید می، اظهار می«است

یح به جماعت مصلوب شد، همان پسر خدا است. نجاتی هستند که از سوی عیسی مس

  8دهند که عیسی مسیح پسر خدا است.مؤمنان عطا شده است و گواهی می

 

 نتیجه

ها و اصول دین انتقادی موجب شد بسیاری از آموزه -های تاریخیظهور و گسترش نگرش

مسیحی در معرض تردید و آزمون قرار بگیرند. این وضعیت برای الهیات و الهیدانان 

بند به دین رودولف بولتمان در مقام الهیدانی باورمند و پایآفرین بود. مسیحی مسأله

که در این کار، دستاوردها و مسیحی، به رویارویی با این مسألۀ بغرنج پرداخت و مهم این

انتقادی را طرد و انکار نکرد. او به خوبی دریافت  –های تاریخی نتایج تحقیقات و نگرش

ید، الهیات مسیحی برای پایایی و اثرگذاری خود که با ظهور و تثبیت علوم و تحقیقات جد

نیازمند گشودگی و بازتفسیر است. او تلاش کرد تا نشان دهد که ساحت ایمان از ساحت 

طرفانۀ تاریخی جدا است. به نظر او، مؤمن مسیحی عیسی مسیح را در و از پژوهش بی

ن به او و فعل چنیشناسد و اینطریق پژوهش تاریخی دربارۀ حیات و شخصیت او نمی

آورد. آن عیسی مسیحی که رکن ایمان ای که خدا در او انجام داده ایمان نمیبخشانهنجات

مسیحی است، مسیحِ مقبولِ ایمان است که فراسوی  تمام حدّ و مرزها در کلام موعظه و 

گیری آید و او را به تصمیمجا و اکنونِ حیاتِ مؤمن به ملاقات او میبشارت و در این

دارد. بولتمان عیسای تاریخی را همان پسر خدا مانی و مطیعانه دربارۀ ردّ یا قبول وامیای

گونه دانست، اما معتقد بود برای پدیداری، پایایی، و رَواییِ ایمان، به هیچیعنی مسیح می

پژوهش تاریخی در مورد شناخت شخصیت عیسای تاریخی و چندوچون حیات او نیاز 

شناسی حقیقی شناخت چندوچون حیات و شخصیت بولتمان مسیح نیست. بنابراین، برای

ای است که عیسی را تاریخی عیسی مسیح نیست، بلکه عبارت از قبول او در موعظه

 کند.چون مسیح ابلاغ میهم
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